Inutilia in bellibus dexteris arma gerentes, a rege magnamino nihil consequemini, qui ad omnia copta sua constantem et non nisi re una perfecta, aliam molientem animum attulerit; commeatus ac rerum necessariarum commoditatem habeat, quantam Istula praebere potest amplissimique et feracissimi regni fructus, quibus et vos dilati fuistis, et exteri etiam alebantur; militum in tam lato ac longe patenti regno, tantam quantam velit copiam, praeter aerarii proventus decretum ad bellum contra vos a regno universo tributum, decretum item ab ordine ecclesiastico tributum, decretum a Prussia tributum, a Lithuania concessum portorium. Extra ordinem itidem ab ecclesiastico ordine et Prussiae terris donativa necessa. Amicos in Germaniā ac vicinis provinciis, tot quot cum antecessoribus Suae M̄tis benevolentia pactis, conventionis, beneficiis acceptis, affinitatibus, contractis, civitates, provinciae, principes, reges, conjungi potuerunt.

Verum si spem in ejus clementia posueritis ac ad eam confugeritis, haec vos non fallet, et fortasse ea ultro vobis conferuentur, quae vix quisque non ignarus negotii istius, non modo vos, qui vobis culpae vestrae consciī estis, vobis tribui posse existimaretis.

Manuscripta Dr. G. Gräfe.

LXXIX. Elbingenses ad Regiam Majestatem.

Elbingae. Jun. 18.

Serenissimo potentissimoque principi ac domino domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc., nec non Transylvaniae principi etc., domino nostro clementissimo.

Serenissime, potentissimeque rex ac domine domine clementissime. S.R.MtiV. omnia fidei et subjectionis nostrae paratissima officia, qua par est veneratione et obsequio deferentes, a Deo saluberrima et secundissima quaeque precamur. Accepimus debita submissione declarationem clementissimae regiae voluntatis vestrae de literis illustrissimi Borussiae ducis ad nos scriptis, de exacto portorio duplici et aliis non nullis, de quibus planius erudiri desiderabamus, nuperrime factam per magnificum dominum vicecancellarium syndico nostro Mariaeburgum eam ob rem misso, eandemque debito studio sumus persecuti. Literas etiam S.RMtisV. ad eundem illustrissimum Borussiae ducem misimus, quarum speramus illum justam rationem habiturum. Licet enim nos in exigendis portoriis nihil remittamus, quo regia jussa exequamur, tamen si dux ille in R.MtisV. literis non aquiescens, nihilominus portoria ab iisdem, qui nobis ea semel hic dependerunt, exigere pergeret, metuendum ne quid ad nos parandorum frumentorum et mercium causa erant accessuri ii duplicato onere abterriti, prorsus a nobis alienentur et emporium commodaque ejus, quae ad S.R.MtemV. et ad nos etiam redire debebant, fere omnia ad Regiomontanos transferantur. Sed non dubitamus, quin regiae literae apud illustrissimum ducem pro eo atque decet, multum ponderis sint habiturae. De examinandis autem et ad justum existimationis valorem per homines gnaros et peritos reducendis novis istis taleris, qui magno numero ex Belgio asportantur, quod a R.MteV. negotii datur nobis, id pro fide et studio nostro nobis eo majori